
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

  СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 72 ИМ. В. Е. СТАЦЕНКО  

(наименование организации) 

Номер документа Дата составления 

ПРИКАЗ 122 28.08.2025 г. 

 

Об утверждении календарного учебного 

графика МБОУ СОШ №72 на 2025-2026 

учебный год 

 

 

В соответствии со ст.28 273-ФЗ «Об образовании», с Уставом МБОУ СОШ 
№72 и на основании решения педагогического совета (протокол №1 от 30.08.2024 

г.) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить календарный учебный график МБОУ СОШ №72 

(приложение 1); 

2. Заместителям директора по УВР Соляр А.А., Кривулиной 

 В.В. ознакомить коллектив с графиком работы; 

3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 
И.о. директора школы:                               М. Р. Торбенко 

 

 

 



Приложение № 1 

 к приказу МБОУ СОШ № 72 

 от  ____________№ _______ 
 

 

Календарный учебный график для начального общего образования МБОУ СОШ 

№72 им. В.Е. Стаценко на 2025-2026 уч.г. 

 

1. Календарный период учебного года 

1.1. Дата начала учебного года (очная форма) : 1 сентября 2025 года . 

1.2. Дата окончания учебного года: 

-1-е классы -26 мая 2026 года  

-2-4 –е классы -26 мая 2026 года.  

1.3. Продолжительность учебного года: 

-1-е классы -33 недели; 

-2-4 –е классы -34 недели. 

 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и 

рабочих днях. 

 

1-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

 Начало Окончание Количество 

учебных недель 

Количество 

рабочих дней 

I четверть 02.09.2024 24.10.2025 8 40 

II четверть 05.11.2025 30.12.2025 9 40 

III 

четверть 

12.01.2026 27.03.2026 10 50 

IV 

четверть 

06.04.2026 26.05.2026 7 35 

Итого в учебном году 33 165 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2-4 классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

 Начало Окончание Количество 

учебных недель 

Количество 

рабочих дней 

I четверть 02.09.2025 24.10.2025 8 40 

II четверть 05.11.2025 29.12.2025 8 40 

III четверть 12.01.2026 27.03.2026 11 55 

IV четверть 06.04.2026 26.05.2026 7 35 

Итого в учебном году 34 170 

 

3. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

1-е классы 

Каникулярный период Дата Продолжительность 

(календарные дни) Начало Окончание 

Осенние каникулы 27.10.2025 04.11.2025 9 

Зимние каникулы 31.12.2025 12.01.2026 12 

Дополнительные 

каникулы 

09.02.2026 15.02.2026 9 

Весенние каникулы 28.03.2026 05.04.2026 9 

Летние каникулы 27.05.2026 31.08.2026 97 

Итого 136 

 

2-4 классы 

Каникулярный период Дата Продолжительность 

(календарные дни) 
Начало Окончание 

Осенние каникулы 27.10.2025 04.11.2025 9 

Зимние каникулы 31.12.2025 12.01.2026 12 

Весенние каникулы 28.03.2026 05.04.2026 9 

Летние каникулы 27.05.2026 31.08.2026 97 

Итого 127 

 

3.1 Режим работы МБОУ СОШ №72 

 

Обучение в 2025-2026 учебном году проводится в 1 смену для всех классов ОО. 

Период учебной деятельности 1-е классы 

Учебная неделя 5 дней 

Урок 35 минут (1–полугодие),  

40 минут (2–полугодие) 

Перемены, динамическая пауза 10-20 минут, 40 минут 

Промежуточная аттестация - 

 

 



4. Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка (5 – дней учебная неделя) в часах 

1-й класс 2-й класс 3-й класс 4-й класс 

Урочная деятельности     

Внеурочная 

деятельность 

    

 

5. Расписание звонков и перемен 

1-е классы 

Образовательная 

деятельность 

Сентябрь - декабрь Январь-май 

1-й урок 08:00-08:35 08:00-08:40 

1-я перемена 08:35-08:55 08:40-09:00 

2-й урок 08:55-09:30 09:00-09:40 

Динамическая пауза 09:30-10:10 09:40-10:20 

3-й урок 10:10-10:45 10:20-11:00 

3- я перемена 10:45-10:55 11:00-11:10 

4-й урок 10:55-11:30 11:10-11:50 

4-я перемена 11:30-11:40 11:50-12:00 

5- й урок (1 раз в неделю) 11:40-12:15 12:00-12:40 

Внеурочная 

деятельность 

Через 30 минут после 

урочной деятельности 

Через 30 минут после 

урочной деятельности 

 

Период учебной деятельности 2-4 классы 

Учебная неделя 5 дней 

Урок 45 минут 

Перемены 10-20 минут 

Промежуточная аттестация - 

 

2-4-е классы 

Образовательная 

деятельность 

Сентябрь - май 

1-й урок 08:00-08:45 

1-я перемена 08:45-09:05 

2-й урок 09:05-09:50 

2-я перемена 09:50-10:10 

3-й урок 10:10-10:55 

3- я перемена 10:55-11:15 

4-й урок 11:15-12:00 

4-я перемена 12:00-12:20 

5- й урок 12:20-13:05 

5-я перемена 13.05-13:25 

6 –й урок 13.25-14:05 

Внеурочная Через 30 мин после 



деятельность урочной деятельности 



6. Календарный учебный график для основного общего образования 

МБОУ СОШ №72 им. В.Е. Стаценко на 2025-2026 уч.г. 

 

6.1 Календарный период учебного года 

6.1.1 Дата начала учебного года (очная форма): 1 сентября 2025 года. 

6.1.2 Дата окончания учебного года: 

- 5-8 классы - 26 мая 2026 года; 

- 9–е классы – в соответствии с расписание ГИА; 

6.2 Продолжительность учебного года: 

-5-8 классы -34 недели; 

- 9–е классы -34 недели без учета государственной итоговой аттестации (ГИА). 

6.3 Периоды образовательной деятельности 

Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных неделях и рабочих 

днях. 

5-8-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

 Начало Окончание Количество 

учебных недель 

Количество 

рабочих дней 

I четверть 02.09.2025 24.10.2025 8 40 

II четверть 05.11.2025 29.12.2025 8 40 

III четверть 12.01.2026 27.03.2026 11 55 

IV четверть 06.04.2026 26.05.2026 7 35 

Итого в учебном году 34 170 

 

9 –е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

 Начало Окончание Количество 

учебных 

недель 

Количество 

рабочих дней 

I четверть 02.09.2025 24.10.2025 8 40 

II четверть 05.11.2025 29.12.2025 8 40 

III четверть 12.01.2026 27.03.2026 11 55 

IV четверть 06.04.2026 В 

соответствии 

с 

расписанием 

ГИА 

7 35 

Итого в учебном году 34 170 (без учета 



ГИА) 

Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Рособрнадзор.  

 

6.4 Продолжительность каникул, праздничных дней  

5-9-е классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

(календарные дни) Начало Окончание 

Осенние 

каникулы 

27.10.2025 04.11.2025 9 

Зимние 

каникулы 

31.12.2025 12.01.2026 12 

Весенние 

каникулы 

28.03.2026 05.04.2026 9 

Летние 

каникулы 

27.05.2026 31.08.2026 97 

Праздничные дни 4 

Итого 131 

 

6.5 Режим работы МБОУ СОШ №72 

Период учебной деятельности 5-9-е классы 

Учебная неделя 5 дней 

Урок 45 минут 

Перемены 20 минут 

Периодичность промежуточной 

аттестации 

По четвертям 

 

6.6 Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка (5 – дней учебная неделя ) в часах 

5-й класс 6-й класс 7-й класс 8-й класс 9-й класс 

Урочная 

деятельности 

     

Внеурочная 

деятельность 

     

6.7 Расписание звонков и перемен 

5-9-е классы 

Образовательная деятельность Сентябрь - май 

1-й урок 08:00-08:45 

1-я перемена 08:45-09:05 

2-й урок 09:05-09:50 

2-я перемена 09:50-10:10 

3-й урок 10:10-10:55 

3- я перемена 10:55-11:15 

4-й урок 11:15-12:00 

4-я перемена 12:00-12:20 



5- й урок 12:20-13:05 

5-я перемена 13.05-13:25 

6 –й урок 13.25-14:05 

6-я перемена 14:05-14:25 

7-й урок 14:25-15:10 

Внеурочная деятельность Через 30 мин после урочной 

деятельности 

 

7.Организация годовой промежуточной аттестации 

Согласно положению «О формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации учащихся в МБОУ СОШ №72» годовая 

промежуточная аттестация в 2025-2026 учебном году проводится в переводных классах 

с 5 по 8 класс без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного 

плана.  

 

 



8.Календарный учебный график для среднего общего образования МБОУ 

СОШ №72 им. В.Е. Стаценко на 2025-2026 уч.г. 

8.1 Календарный период учебного года 

8.1.1 Дата начала учебного года (очная форма): 1 сентября 2025 года. 

8.1.2 Дата окончания учебного года: 

-10 –е классы -26 мая 2026 года; 

- 11–е классы – в соответствии с расписанием ГИА; 

8.2 Продолжительность учебного года: 

-10 класс -34 недели; 

- 11–е классы -34 недели без учета государственной итоговой аттестации (ГИА). 

8.3 Периоды образовательной деятельности 

8.3.1 Продолжительность учебных занятий по полугодиям в учебных 

неделях и рабочих днях. 

10 класс 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

 Начало Окончание Количество 

учебных недель 

Количество 

рабочих дней 

I полугодие 01.09.2025 29.12.2025 16 80 

II полугодие 12.01.2026 26.05.2026 18 90 

Итого в учебном году 34 170 

 

11 класс 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

 Начало Окончание Количество 

учебных недель 

Количество 

рабочих дней 

I полугодие 01.09.2025 29.12.2025 16 80 

II 

полугодие 

12.01.2026 В соответствии 

с расписанием 

ГИА 

18 90 

Итого в учебном году 34 170 (без учета 

ГИА) 

Сроки проведения ГИА обучающихся устанавливает Рособрнадзор.  

 

 

8.4 Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней  

10-11 класс 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность 

(календарные дни) Начало Окончание 

Осенние каникулы 27.10.2025 04.11.2025 9 

Зимние каникулы 31.12.2025 12.01.2026 12 



Весенние каникулы 28.03.2026 05.04.2026 9 

Летние каникулы 27.05.2026 31.08.2026 97 

Праздничные дни 4 

Итого 131 

 

8.5 Режим работы МБОУ СОШ №72 

Период учебной деятельности 10-11-е классы 

Учебная неделя 5 дней 

Урок 45 минут 

Перемены 20 минут 

Периодичность промежуточной аттестации По полугодиям 

 

8.6 Распределение образовательной недельной нагрузки 

Образовательная 

деятельность 

Недельная нагрузка (5 – дней учебная неделя) в часах 

10-й класс 11-й класс 

Урочная деятельности 34 34 

Внеурочная 

деятельность 

7 7 

 

8.7 Расписание звонков и перемен 

10-11- е классы 

Образовательная деятельность Сентябрь - май 

1-й урок 08:00-08:45 

1-я перемена 08:45-09:05 

2-й урок 09:05-09:50 

2-я перемена 09:50-10:10 

3-й урок 10:10-10:55 

3- я перемена 10:55-11:15 

4-й урок 11:15-12:00 

4-я перемена 12:00-12:20 

5- й урок 12:20-13:05 

5-я перемена 13.05-13:25 

6 –й урок 13.25-14:05 

6-я перемена 14:05-14:25 

7-й урок 14:25-15:10 

Внеурочная деятельность Через 30 мин после урочной 

деятельности 

 

 

 

 

 

 

 



8.8 Организация годовой промежуточной аттестации 

Годовая промежуточная аттестация проводится в 10 классе с 5 мая по 26 мая 2026 

года без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана.  


